
 
 
2. Comunicazioni; 
Trattate. 
 
3. Convenzioni e contratti. 
3.1 Convenzione per acquisto biglietti d’ingresso Expo Milano 2015.  (AGI) 

…omissis… 
Conseguentemente 
 
Il Consiglio di Amministrazione 
 
- udito il Presidente; 
- preso atto della richiesta di contributo formulata dagli studenti delle Facoltà di Bioscienze, 

Medicina Veterinaria, Scienze Politiche e Scienze della Comunicazione, finalizzata alla 
partecipazione all’Expò 2015 e del pronunciamento favorevole del Consiglio di 
Amministrazione in data 11/3/2015;   

- tenuto conto della valenza internazionale della manifestazione;   
- considerato che la predetta partecipazione è volta anche alla presentazione di un progetto di 

ricerca nell’ambito del Progetto Expo Abruzzo Sviluppo; 
- considerato che il 17/3/2015 il M. Rettore ha formalizzato l’adesione alla convenzione suddetta, al 
  fine di consentire l’acquisto dei biglietti di ingresso a Expo Milano 2015 alla tariffa agevolata di 
10,00 euro per studente;  
 

DELIBERA 
di approvare l’adesione alla convenzione per consentire l’acquisto dei biglietti di ingresso a Expo 
Milano 2015 alla tariffa agevolata di 10,00 euro per studente.  
Per ottenere i biglietti a prezzi agevolati, sarà necessario rivolgersi all’Area Didattica e Servizi agli 
Studenti, che gestirà ordini e acquisti da parte degli studenti stessi, fornendo informazioni, modalità 
e tempistiche sul servizio offerto. 
 
4. Ratifica decreti. 
4.1 D.R. n. 120 del 24./02/2015 - Master DIMA (AGI). 

…omissis… 
conseguentemente 

 
 

Il Consiglio di Amministrazione 
 

• Visto l’art. 17, comma 3, dello Statuto di Ateneo, 
• Letta l’istruttoria, 
• Udita la relazione del Presidente, 
• Preso atto della delibera del Senato Accademico in data odierna, 

DELIBERA 
 
 

di ratificare il D.R. n. 120 del 24 febbraio 2015. 
 
 



4.2 D.R.D.G. n. 98 del 16/02/2015 - definizione dei compensi da erogare al personale 
incaricato della docenza dei corsi di formazione in materia di salute e sicurezza sul lavoro; 
(NCSGRS) 

…omissis… 
 

Il Consiglio di Amministrazione, 
Udita la relazione del Presidente; 
Visto il Decreto legislativo n. 81 del 2008 e ss. mm. ii.; 
Visto il Decreto MIUR n. 363 del 1998; 
Visti gli accordi Stato- Regioni del 21/12/2011 e del 25/7/2012; 
Preso atto di quanto deliberato da più sezioni regionali di controllo della Corte dei Conti secondo le 
quali il contenimento della spesa per attività di formazione implica che l’ente sia titolare di un 
potere discrezionale circa la relativa assunzione con la conseguenza che nell’ipotesi dell’attività 
formativa richiesta ex lege, in assenza di discrezionalità circa l’autorizzazione della relativa spesa, 
si è fuori dalla normativa di cui al comma 13, dell’art. 6 del decreto legge n. 78/2010; 
Visto il CCNL, comparto Università, del 16 ottobre 2008 ed in particolare l’art. 54; 
Valutata la richiesta in esame; 
Acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti; 
 

DELIBERA 
 
all’unanimità di ratificare il D.R.D.G. n. 98 del 16 febbraio 2015 precisando di applicare i suddetti 
compensi a tutte le tipologie di corsi obbligatori di formazione in materia di sicurezza e salute sul 
lavoro che saranno organizzati dall’Università di Teramo sia per i propri dipendenti che per i propri 
studenti. 
 
 

4.3 D.R. n. 99 del 17.02.2015 – proposta di candidatura per l’Azione JEAN MONNET 2015; 
(ARUO) 

…omissis… 
 

Il Consiglio di Amministrazione 
- letta l’istruttoria; 
- Vista la richiesta del Prof. Pasquale IUSO dell’01.02.2015; 
- Visto il parere favorevole del Consiglio di Facoltà di Scienze Politiche 

dell’11.02.2015; 
- Visto lo Statuto dell’Università degli studi di Teramo emanato con D.R. del 

29.11.2012 n. 361, ed in particolare l’art. 24 comma 2; 
- Valutata positivamente la proposta di aderire al progetto; 
- Accertata la disponibilità sul conto CA 04.46.02.01 “Accantonamento Fondo di 

Riserva del budget di Ateneo 2015; 
- Visto il D.R. n. 99 del 17.02.2015 con il quale si autorizza la presentazione della 

candidatura per il progetto e la spesa per l’anno 2015; 
- Visto il parere favorevole del Senato Accademico; 
- Acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori; 

 
DELIBERA 

 
di ratificare il D.R. n.99 del 17.02.2015 (ALL. 3). 
 
 
 



4.4 D.R. n. 24 del 15/01/2015: adesione al Polo di Innovazione ARTITALIA. (AR) 
…omissis… 

Il Consiglio di Amministrazione 

- Letta l’istruttoria 
- Udita la relazione del Presidente 
- Visto lo Statuto agli artt. 22, punto c, e 24, punto v 
- Vista la legge regionale n. 40 del 08 agosto 2012 “Promozione e sviluppo del sistema produttivo 

regionale” 
- Vista la nota del 16 Dicembre 2014 del Polo di Innovazione ARTITALIA (ALLEGATO n. 1) 
- Vista la nota dell’8 Gennaio 2015 (ALLEGATO n. 2) 
- Considerata l’urgenza di dover procedere all’adesione al POLO di INNOVAZIONE 

ARTITALIA al fine di un’adesione utile per la convocazione dell’assemblea dei soci aderenti al 
Polo; 

- Considerato che non vi sono sedute utili a tal fine degli Organi Accademici per le relative 
deliberazioni di autorizzazioni e non è possibile attendere le prossime convocazioni; 

- Visto lo Statuto di Ateneo ed in particolare l’art. 17, comma 3, lettera b) 
- Visto il D.R. n. 24 del 15 Gennaio 2015 (ALLEGATO n. 3) 
-   Accertata la disponibilità delle risorse sulla voce di COAN C.A. 01.12.01.02 “Partecipazione in 

altre imprese” (prenotazione n. 286 del 30 Dicembre 2014 - Capitolo 1.2.1.06.1 “Partecipazione 
e acquisto di valori mobiliari”) così come attestato dall’Area Risorse Economiche e Finanziarie e 
Controllo di Gestione  

-  Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 11 Febbraio 2015 (ALLEGATO n. 4) 
-   Vista la nota del 19 febbraio 2015 (ALLEGATO n. 5) 
- Acquisito il parere positivo del Collegio dei Revisori dei Conti espresso in data 18.03.2014 
- sentito il Rettore 

DELIBERA  
 

- Di RATIFICARE il Decreto Rettorale n. 24 del 15 gennaio 2015 con il quale è stata autorizzata 
la partecipazione da parte dell’Università degli Studi di Teramo alla Società ARTITALIA in 
qualità di socio con una quota di capitale sociale sottoscritta, individuata in numero di 1 (una), 
del valore nominale di € 100 (euro cento/00), per un ammontare complessivo di € 100,00 ((euro 
cento/00), al fine di iniziare un percorso comune di collaborazione per attività di ricerca.  

 
- Di IMPUTARE la spesa di € 100,00 sulla voce di COAN C.A. 01.12.01.02 “Partecipazione in 

altre imprese” (prenotazione n. 286 del 30 Dicembre 2014 - Capitolo 1.2.1.06.1 “Partecipazione 
e acquisto di valori mobiliari”) 

 
 
4.5 D.R. n. 126 del 26.02.2015 Ammissione a finanziamento  del progetto esecutivo presentato 

dall'Università di Teramo (respons. scientifico prof. Michele Amorena) a valere sul 
Programma Operativo Regionale di Attuazione del Regolamento (UE) n. 1308/2013  - Sezione 
5 "Aiuti nel settore dell'apicoltura" - ANNO 2014-2015.(AR) 

…omissis… 

Il Consiglio di Amministrazione 

 
- letta l’istruttoria; 
- udita la relazione del Presidente; 



- visto Sottoprogramma apicolo per l’anno 2014/2015 nell’ambito del Programma operativo regionale 
       di attuazione del Regolamento (UE) n. 1308/2013 – Sezione 5 “Aiuti nel settore dell’apicoltura” ; 

- vista la delibera della Facoltà di Bioscienze e Tecnologie agro-alimentari in data 10.12.2014; 
- visto il progetto “Corso di aggiornamento in Apicoltura: allevamento, gestione sanitaria ed 
        ambientale” predisposto dal prof.. Michele Amorena; 

- vista la nota del Rettore prot 8647 del 18.12.2014 con la quale è stato presentato il dossier di 
        candidatura del progetto; 

- vista la  Determinazione DPD27/9 della Regione Abruzzo in data 20.01.2015 di ammissione  a 
       finanziamento del progetto; 

- vista la nota del 19.02.2015 del prof. Amorena; 
- visto l’art. 17, comma 3, lettera b dello Statuto di Ateneo; 
- visto il Decreto Rettorale n. 126 del 26.02.2015 
- vista la delibera del Senato accademico del 11.03.2015; 
- valutato positivamente l’interesse dell’Ateneo alla realizzazione del progetto; 
- visto il parere favorevole del collegio dei revisori dei Conti; 
- visto l’art.  24 dello Statuto di Ateneo; 

 
DELIBERA 

 

1. di ratificare il Decreto Rettorale n. 126 del 26.02.2015, col quale: 
 

- è stato preso atto dell’ammissione a finanziamento del progetto denominato “Corso di 
aggiornamento in Apicoltura: allevamento, gestione sanitaria ed ambientale” a valere 
sull’Azione A– sottoazioni  a.1.1 e a.1.2 del Sottoprogramma apicolo Regione Abruzzo 2014/15 
con un contributo pubblico pari ad € 20.000,00; 
 

- è stato preso atto che il prof. Michele Amorena afferente alla Facoltà di Bioscienze e Tecnologie 
agro-alimentari è il responsabile scientifico del Progetto; 
 

- è stata assegnata la gestione amministrativo – contabile del progetto alla Facoltà di Bioscienze e 
Tecnologie agro-alimentari; 

 
 

2. Di approvare la variazione di budget che segue al fine di rendere capiente il progetto in parola: 
 

 
CICLO ATTIVO 

UNITA’ ANALITICA VOCE COAN DESCRIZIONE PROGETTO VARIAZIONE 
Facoltà di Bioscienze e 
Tecnologie agro-alimentari 

CA 05.50.02.03 Finanziamenti 
competitivi da 
Regioni 

 20.000,00 € 

CICLO PASSIVO 
UNITA’ ANALITICA VOCE COAN DESCRIZIONE PROGETTO VARIAZIONE 
Facoltà di Bioscienze e 
Tecnologie agro-alimentari 

CA 06.60.01.02 Costi generali su 
progetti di 
ricerca da terzi 

 20.000,00 € 

 
 
 



 

4.6 D.R. n. 117 del 24.02.2015. (AREF) 
…omissis… 

 
conseguentemente 
 

Il Consiglio di Amministrazione, 
 

- Acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, 
- Visto l’articolo 10, comma 2 del vigente Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, 
- Preso atto della regolarità dei documenti dal punto di vista contabile, 

 
RATIFICA 

 
La variazione di bilancio effettuata con il D.R.  n. 117 del 24 febbraio 2015. 
 
Invita altresì il competente Ufficio a modificare la prospettazione del decreto evidenziando che la variazione pari 
ad € 10.000 relativa alla Voce “Altri recuperi” della tabella Ciclo ATTIVO trova una corrispondente variazione in 
uscita nella Voce “Costi generali su iniziative e progetti” della tabella CICLO PASSIVO. 
 
 
5. Variazioni di bilancio. (AREF) 

…omissis… 
conseguentemente 
 

Il Consiglio di Amministrazione: 
- Udita la relazione del Presidente; 
- Visto l’articolo 10, comma 1del vigente Regolamento di Amministrazione, Finanza e 

Contabilità; 
- Acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti; 
- Viste le proposte dei progetti formativi delle Facoltà di Bioscienze e Medicina Veterinaria; 

D E L I B E R A 
di approvare la variazione di bilancio sottoelencata: 

 

CICLO ATTIVO 

Conto di COAN Denominazione Progetto 
Prev. 

Att.conto Variazione 
Prev. 

Ass.conto 

CA 05.50.01.03 
TASSE E CONTRIBUTI 
MASTER   25.000,00 300.000,00 325.000,00 

CA.05.51.01.04 

ASSEGNAZIONE PER 
ATTIVITA' SPORTIVE 
UNIVERSITARIE   0,00 25.000,00 25.000,00 

CA.05.51.05.03 
CONTRIBUTO UE-
ERASMUS   0,00 250.000,00 250.000,00 

CICLO PASSIVO 

Conto di COAN Denominazione Progetto 
Prev. 

Att.conto Variazione 
Prev. 

Ass.conto 
            



CA 04.46.02.01 
ACCANTONAMENTO 
FONDO DI RISERVA 

CORSI FORMATIVI PER 
STUDENTI SULLA 
SICUREZZA        1.043.253,33  -10.000,00 1.033.253,33 

CA 04.46.03.13 
TRASFERIMENTO AL 
CUS-CONTRIBUTO MIR     25.000,00 25.000,00 

CA 06.60.01.04 

COSTI GENERALI SU 
PROGETTI DI 
DIDATTICA     10.000,00 10.000,00 

 CA 06.60.01.06 

COSTI GENERALI PER 
MASTER E CORSI DI 
PERFEZIONAMENTO                           -      300.000,00  300.000,00 

CA 06.60.01.07 
COSTI GENERALI SU 
PROGETTO ERASMUS 

CORSI FORMATIVI PER 
STUDENTI SULLA 
SICUREZZA                         -    250.000,00 250.000,00 

 
 
6. Guida amministrativa delle tasse e dei contributi a.a. 2015/16. (ADSS) 
Pratica ritirata. 
 
7. Contribuzione studentesca 2015/16. (STAFF) (SIO); 
Pratica ritirata. 
 
8.  Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance. (STAFF) (SIO); 
Nulla da deliberare. 
 
9. Avviso di selezione per avvio di n. 2 Tirocini extracurriculari per inoccupati/disoccupati. (STAFF) 
(UOJP) 

…omissis… 

conseguentemente 

 
Il  Consiglio di Amministrazione , dopo ampia ed approfondita discussione, 

VISTA la normativa vigente al riguardo 

UDITA la relazione del Presidente; 
ACQUISITO il parere favorevole dei Revisori dei Conti in merito alla richiesta di variazione 

di bilancio; 

CONSIDERATA l’opportunità di provvedere;  

 
ai sensi dell’art. 24 dello Statuto di Ateneo, all’unanimità 
 

DELIBERA 
 

1. Di autorizzare la seguente variazione di budget: 
 
CONTO DENOMINAZIONE CONTO VARIAZIONE DI BUDGET 

CA.04.46.02.01 ACCANTONAMENTO FONDO DI RISERVA -                              6.040,00  

CA.04.46.05.13.01 STAGE E TIROCINI                                 6.040,00  

 
2. di esprimere parere favorevole in merito all’ avviso di selezione per l’avvio di n. 2 Tirocini 

extracurriculari per inoccupati/disoccupati per il supporto alle attività dell’Area ricerca / 
Ufficio Progettazione e gestione progetti, nell’ambito dei progetti nazionali e comunitari in 
tema di innovazione, competitività e ricerca, di cui all’Allegato 1. 
 



3. di dare mandato alla direttrice di effettuare le modifiche necessarie al fine di rendere il 
profilo maggiormente rispondente esigenze come evidenziate nella pratica. 

 
 
10. Regolamento di Ateneo per i visiting professor e  i visiting researcher. (UMRI) 

 
…omissis… 

conseguentemente 
 

Il  Consiglio di Amministrazione 
letta l’istruttoria 
udita la relazione del Presidente; 
vista l’ipotesi di Regolamento; 
vista la delibera del Senato Accademico assunta in data odierna  
 
ai sensi dell’art.22, c.2 lett. l dello Statuto di Ateneo  
 

ESPRIME 
parere favorevole all’approvazione del Regolamento di Ateneo per i Visiting professor e  i visiting 
researcher ( all.1) con le seguenti modifiche al testo: 
 
Art. 4 (tipologie di chiamate)  c. 1 dopo le parole  “ …. è deliberata dal Senato Accademico……  è 
aggiunto  l’inciso “e dal Consiglio di Amministrazione……"  
 
Il comma 1 dell’art. 4 è pertanto così riformulato: “ La chiamata di un Visiting Professor o di 
un Visiting Researcher è deliberata dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione 
previa delibera del Consiglio di Facoltà”.  
 
Articolo 5 (Criteri) c.2- dopo le parole “……. permanenza del Visiting presso l’Ateneo…”-  la 
locuzione – pari o superiore a tre mesi – è sostituita dalla seguente: - per la durata di un semestre  
didattico. 
 
Il comma 2 dell’art. 5 è pertanto così riformulato: “In entrambi  i precedenti casi, verranno 
privilegiate le proposte è che prevedono periodi di permanenza del Visting presso l’Ateneo per la 
durata di un semestre didattico”  
 
Articolo 6 (Rimborso spese e copertura assicurativa in caso di infortuni è per la responsabilità 
civile) 
c.1 – dopo le parole “…….su base mensile” va aggiunta la congiunzione anche.   
 
Il comma 1 dell’art. 6 è pertanto così riformulato: “Ai Visiting Professor e Researcher di cui 
all’art.4 spetterà un rimborso spese determinato dal Consiglio di amministrazione, su base mensile 
anche con riferimento alla retribuzione lordo dipendente delle corrispondenti posizioni 
accademiche italiane, tenuto conto delle equivalenze di posizioni di cui al D.M. n. 236 del 2 
maggio 2001 e fermi restando i limiti di non cumulabilità previsti dalla legge”.    
 
Il budget spettante a ciascuna Facoltà per la chiamata dei Visiting sarà definito dal Consiglio di 
Amministrazione subordinatamente all’accertamento dell’avanzo di amministrazione 2014. 
 
 
 
 



11. Regolamento e nota gestionale dei corsi di dottorato di ricerca dell'Università degli Studi di Teramo: 
      provvedimenti. (AR) 
Pratica ritirata. 
 
 
12. Nomina componenti Comitato Spin off: presa d’atto. (AR) 

 
…omissis… 

Il Consiglio di Amministrazione 

- letta l’istruttoria; 
- udita la relazione del Presidente; 
- visti gli artt. 22 e 24 dello Statuto di Ateneo  
- visto il D.M. 10 agosto 2011 n. 168 che definisce il regolamento concernente la definizione dei 

criteri di partecipazione di professori e ricercatori universitari a società aventi caratteristiche di 
spin off e start up universitari in attuazione di quanto previsto all'art. 6, comma 9, della legge 30 
dicembre 2010 n. 240; 

- visto D.R. n. 449 del 29 Dicembre 2014 (Allegato n. 1) 
- visto il D. R. n. 456 del 5 Dicembre 2013 (Allegato n. 2) 
- visti gli artt. 4, 5 del Regolamento per la Costituzione di Spin-Off e per la partecipazione del 

personale universitario dell’Università degli Studi di Teramo 
- vista la delibera del Senato Accademico del 18 febbraio 2015 

 
PRENDE ATTO  

 
- della designazione della composizione del Comitato Spin Off di Ateneo, così come proposta 
           dal Senato Accademico, ferma restando la verifica nell’ambito della Facoltà di Bioscienze 
           dell’eventuale interesse di un altro docente a partecipare al Comitato integrandone la 
            composizione: 
- Rettore o suo delegato che lo presiede Prof. Luciano d’Amico 
- Direttore Generale o suo delegato Dott.ssa Maria Orfeo 
- Prof.ssa Valentina Rossi (appartenente a settori economico-gestionali) 
- Prof. Salvatore Cimini (appartenente a settori economico-gestionali)  
- Prof. Donato Traversa (appartenente a settori tecnicoscientifici) 
- Prof. Manuel Sergi (appartenente a settori tecnicoscientifici) 
 
dando mandato agli uffici di invitare la Camera di Commercio e la Confindustria a fornire 
l’indicazione di un proprio componente. 
 
 
14. Programmazione attività formative Scuole di Specializzazione a.a. 2015/2016; (APL - USS)  

 
…omissis… 

conseguentemente 
 

Il Consiglio di Amministrazione 
 

• Visto l’art. 24 dello Statuto di Ateneo; 
• Ritenuto di dover procedere alla programmazione delle attività formative delle Scuole di 

Specializzazione di Ateneo a decorrere dall’a.a. 2015/2016 , 



• Preso atto che il S.A. in data odierna ha deliberato di approvare le linee guida comuni di cui in 
relazione per gli anni accademici a venire, ha espresso parere favorevole in merito alle tasse e 
contributi universitari indicati nelle stesse, ad esclusione della previsione relativa al 
pagamento dell’importo di € 142,00 a copertura del costo per il rilascio della 
pergamena attestante il titolo finale, importo ridotto alla sola copertura dei costi,  in 
esso ricompresi,  inerenti le imposte di bollo per la domanda di esame finale, per il 
Diploma e di € 1.00 per produzione MAV. 

 
 

DELIBERA 
di approvare le linee guida comuni di cui in relazione per gli anni accademici a venire, esprimendo 
parere favorevole  in merito alle tasse e contributi universitari indicate nelle stesse, ad esclusione 
della previsione relativa al pagamento dell’importo di € 142,00 a copertura del costo per il rilascio 
della pergamena attestante il titolo finale. Il suddetto importo viene ridotto alla sola copertura dei 
costi,  in esso ricompresi,  inerenti le imposte di bollo per la domanda di esame finale, per il 
Diploma e di € 1.00 per produzione MAV. 
 
 
15. Piano Nazionale per il Sud - Accordo di Programma Quadro del 18.09.2013 - I stralcio 
funzionale del II & III lotto del nuovo polo scientifico Agro-Bio-Veterinario in località Piano 
D’Accio del Comune di Teramo – riprogrammazione delle economie di gara. (ASTS) 

 
…omissis… 

Il Consiglio di Amministrazione, 
 
-  letta l’istruttoria; 
-  udita la relazione del Presidente; 
-  visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Teramo; 
-  acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, 
 

DELIBERA 
 

• di esprimere parere favorevole alla presentazione della nuova richiesta di riprogrammazione 
delle economie così come descritta in relazione,  comprendendo l’intervento n.03; 

• di autorizzare il Rettore e il Direttore Generale alla presentazione della richiesta di 
Riprogrammazione delle Economie; 

• di autorizzare la variazione di Bilancio per l’intervento n.03, facendo gravare la spesa di € 
27.757,45 sul conto CA.04.41.01.03 denominato Accantonamento Fondo di Riserva; 

• di sospendere l’affidamento diretto dell’intervento n. 03 come da PRV allegati al fine  
di acquisire un’integrazione della documentazione a supporto, prima della sua 
approvazione;  

• di autorizzare gli uffici competenti alla predisposizione degli atti necessari alla realizzazione 
dei restanti interventi n.1 (all. n. 05) e n. 2  (all. n. 06) dando mandato al DG di approvare gli 
atti di gara delle singole procedure, subordinando il tutto all’approvazione della 
Riprogrammazione da parte del tavolo dei sottoscrittori. 

 
 
 
 
 
 
 



16. Integrazione dell’atto di cottimo fiduciario relativo al Servizio di Radioprotezione - incarico di Esperto 
      qualificato di Ateneo, sottoscritto con la ditta RADIONLAB s.n.c. per il periodo dal  01.10.2013 al 
       30.09.2016. (ASTS) 

…omissis… 

Il Consiglio di Amministrazione, 

− letta l’istruttoria; 
− udita la relazione del Presidente; 
− considerata la necessità d’integrazione dell’atto di cottimo fiduciario relativo al Servizio di 

Radioprotezione - incarico di Esperto Qualificato di Ateneo, sottoscritto con la ditta RADIONLAB 
s.n.c. per il periodo dal 01.10.2013 al 30.09.2016 

− considerato che esiste la copertura economica di spesa di € 10.126,00 per l’anno 2015 e € 6.130,50 
fino al 30 settembre 2016 sul capitolo di spesa CA 04.43.18.13 (accertamenti sanitari e medico-
legali); 

− visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Teramo; 
− visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità 

dell’Università degli Studi di Teramo; 
− udito il Collegio dei Revisori dei Conti 

DELIBERA 

di rinviare la trattazione dell’argomento alla seduta del 22 aprile p.v., al fine di effettuare l’istruttoria 
richiesta dal Collegio dei Revisori dei Conti circa i presupposti per l’affidamento diretto al soggetto 
indicato nella proposta di delibera, onde verificarne l’effettiva convenienza. 
 
 
17. Programma integrato di intervento in loc. Coste S. Agostino – proposta di proroga termini di 
      pagamento di cui all'atto notarile del 29.07.2013  - Addendum notarile; (ASTS) 
Nulla da deliberare. 
 
 
20. Master di II livello: International Cooperation  Against Transnational Financial Organized Crime 
      Provvedimenti. (AGI) 
Nulla da deliberare. 
 
 
21. Master Enrico Mattei in Vicino e Medio Oriente. (AGI) 

…omissis… 
conseguentemente 
 

Il Consiglio di Amministrazione 
 

• Visto il vigente Statuto di Ateneo, 
• Visto il Regolamento per l’istituzione e la gestione dei Master universitari di I e di II livello, 

dei corsi di aggiornamento, perfezionamento e di formazione professionale, 
• Il Bando di ammissione, per l’a.a. 2014/15, ai Master di I e II livello, corsi di 

aggiornamento, perfezionamento e formazione professionale, emanato il 7/8/2014;   
• Vista la delibera del Consiglio di Facoltà di Scienze Politiche dell’11/2/2015, 
• Letta l’istruttoria, 
• Udita la relazione del Presidente, 



• Preso atto della pronuncia del Senato Accademico in data odierna con la quale l’Organo ha 
deliberato di : 1) approvare, subordinatamente al parere obbligatorio del CdA, la richiesta 
del prof. Claudio Moffa , coordinatore del master di I livello “Enrico Mattei in vicino e 
medio Oriente”, previa presentazione del piano finanziario riformulato e acquisizione del 
parere favorevole del Nuva; 2) invitare il prof, Moffa ad inoltrare una richiesta di proroga, 
sino al 30 aprile 2015, del termine di iscrizione al Master in parola ed i competenti uffici a 
verificare la possibilità che uno stesso docente possa ricoprire la carica di coordinatore di 
due master; 3) invitare i suddetti Uffici a provvedere alla rielaborazione del vigente 
Regolamento per l’istituzione e la gestione di Master universitari di I e di II livello, dei corsi 
di aggiornamento, perfezionamento e di formazione professionale e alla consequenziale 
rielaborazione della relativa modulistica. 

 
DELIBERA 

di rinviare la trattazione dell’argomento alla prossima seduta al fine di acquisire gli elementi 
richiesti dal Senato Accademico nella seduta odierna. 
 
 
24. Disciplina per la ripartizione  dei fondi di Ateneo per il finanziamento di iniziative accademiche; (AGI) 
Pratica ritirata. 
 
 
25. Primo Congresso Mondiale Diritti Linguistici: richiesta contributo e patrocinio. (AGI)  

…omissis… 
conseguentemente 

 
Il Consiglio di Amministrazione 

 
• Visto lo Statuto, in particolare l’art. 24, co.2, lett. d); 
• Preso atto di quanto stabilito con delibera del Senato Accademico del 19/11/2014; 
• Preso atto della rilevanza e del prestigio dell’iniziativa che è coerente con il progetto 

culturale dell’Ateneo; 
• Udita la relazione del Presidente; 
• Vista la documentazione allegata; 
• Ritenuto di dover accogliere la richiesta del Prof. Giovanni Agresti a nome 

dell’Associazione LEM Italia; 
 

DELIBERA 
 

di concedere un contributo di € 6.000,00 a gravare sul CA 04.41.03.01.01, impegnati con scrittura 
COAN num. 2308 del 26/2/2015, nonché il patrocinio dell’Università degli Studi di Teramo in 
occasione del Primo Congresso Mondiale dei diritti linguistici organizzato dal Prof. Agresti con 
l’Associazione Lem-Italia, che si terrà presso l’Ateneo dal 19 al 23 maggio 2015, invitando i 
promotori ad adeguarsi alla disciplina per la ripartizione dei fondi di Ateneo per il finanziamento 
di iniziative accademiche già discussa nella seduta odierna. 

 
 
26. Programmazione personale. (ARUO –UPDR- UPRS)  

…omissis… 
 

Il Consiglio di Amministrazione 
LETTA la relazione; 
VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240; 



VISTO il D.lgs. 49/2012, in particolare l’art. 4; 
VISTO il D.M. n. 297 del 22.1.2012; 
VISTO il D.M. n. 713 del 9.8.2013; 
VISTO il D.M. n. 907 del 18.12.2014; 
VISTA la legge 23 dicembre 2014, n. 190; 
VISTA la nota MIUR del 10.02.2015, n. 1555; 
VISTA la circolare Funzione Pubblica n. 1/2015 del 30.01.2015;  
VISTO la legge 27 febbraio 2015, n. 11; 
VISTA la nota MIUR del 26 gennaio 2015, n.919; 
VISTA la legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Finanziaria 2008); 
VISTA la legge 24 febbraio 2012 , n. 14; 
VISTA la legge 24 dicembre 2012, n. 228 (Legge di stabilità 2013); 
VISTA la legge 30 ottobre 2013, n. 125; 
TENUTO CONTO del principio espresso dalla sentenza del Consiglio di Stato del 28 luglio 2011, n.14, 
richiamata ad ultimo nella sentenza del Tar Campania, Sez. V, del 12 novembre 2014, n. 5814 in merito alla 
prevalenza dello scorrimento delle graduatorie vigenti tra le procedure di reclutamento del personale pubblico; 
VALUTATE le esigenze espresse per l’Area dei servizi tecnici, la Direzione Generale e l’Area ICT; 
RITENUTO di dover reclutare personale attraverso lo scorrimento delle graduatorie citate nell’istruttoria, per il 
miglioramento e lo sviluppo delle azioni rivolte alla sicurezza e complessità dell’area tecnica, del rinnovamento 
tecnologico e dello sviluppo delle metodiche organizzative; 
VISTO lo Statuto di Ateneo, in particolare l’art. 22; 
VISTA LA DELIBERA DEL SENATO ACCADEMICO ASSUNTA IN DATA ODIERNA  
 

DELIBERA 
 
di autorizzare il seguente utilizzo di 1,25 p.o. assegnati con D.M. n. 907 del 18.12.2014:  
  
Personale Tecnico, Amministrativo e di biblioteca:  

 
- scorrimento graduatoria vigente relativa al concorso per il reclutamento esterno di una unità di 
personale  di categoria EP area Tecnica, tecnico –scientifica ed elaborazione dati per le esigenze del 
settore sviluppo edilizio, approvata con D.D.A. del 30.01.2007 n.11- 0,10 p.o.  a decorrere dal 
01.05.2015;  
 
- n. 1 mobilità compartimentale per compensazione di personale tecnico (cat. C in uscita- cat. D in 
entrata)  0,05 p.o. a decorrere dal 01.05.2015 
  
Per un totale di 0,15 p.o. 
 
- di sospendere l’utilizzo di 0,10 p.o. per lo scorrimento graduatoria concorso per il reclutamento di 
due unità di personale D area amministrativa-gestionale per le esigenze del Settore Direzione 
Amministrativa, servizio controllo interno, approvata con D.D.A. del 30 gennaio 2007, n. 9;  
 
- di sospendere l’utilizzo di 0,30 p.o. per concorso pubblico finalizzato alla copertura di n. 1 unità di 
personale di categoria D dell’area amministrativa- gestionale.  
Personale Docente 
 
- di sospendere l’utilizzo di 0,70 p.o. per la chiamata di un professore di seconda fascia esterno al fine di 
acquisire dalle Facoltà indicazioni in merito al Settore Scientifico Disciplinare relativo al posto da bandire.  
 
Per l’anno 2015 il costo per i punti organico deliberati (0,15)  sarà pari ad € 7.305,62. 
 



A regime il costo annuo per i predetti punti organico sarà pari ad € 10.958,44 
Il Consiglio di Amministrazione, altresì, relativamente al Piano straordinario associati 

 
DELIBERA 

la chiamata, nell’ambito della Facoltà di Scienze della Comunicazione, di un professore di seconda fascia 
esterno  - 0,70 p.o. -  previa indicazione, da parte della Facoltà medesima,  del relativo Settore Scientifico 
Disciplinare. 
 
La chiamata trova copertura finanziaria nelle risorse ministeriale allo scopo assegnate al nostro Ateneo.  
 
 
 
27. Regolamento di attuazione L 241/1990: aggiornamento tariffe per diritti di visura e riproduzione 
      documenti (AGI). 

 
…omissis… 

conseguentemente 
 

Il Consiglio di Amministrazione 
- Vista la L. 241/1990 s.m.; 
- Visto il D. Lgs. n. 33/2013; 
- Visto lo Statuto di Ateneo; 
- visto il vigente Regolamento di Ateneo di attuazione della Legge n. 241/1990; 
- viste le delibere del Consiglio di Amministrazione dell’11 febbraio 2015 e del Senato Accademico 

del 18 febbraio 2015; 
- udito il Presidente; 
- preso atto di quanto illustrato in relazione; 

 
DELIBERA 

 
• di approvare l’aggiornamento delle tariffe per diritti di visura e riproduzione dei documenti, così 

come riportato nell’ALLEGATO B. 
• di dare parere favorevole alla modifica dell’art. 20 del Regolamento di attuazione della L: 241/1990, 

così come proposto in ALLEGATO A. 

   
 
28. Varie ed eventuali. 
28.1"Progetto di sponsorizzazione" Associazione FIDAS Donatori di Sangue di Teramo; (AGI) (AR) 

…omissis… 

Il Consiglio di Amministrazione 

- letta l’istruttoria 
- udita la relazione del Presidente 
- visto l’art. 24 dello Statuto di Ateneo  
- considerato che in relazione all'allocazione nel Bilancio di Ateneo del finanziamento in parola alla 

Facoltà di Scienze della Comunicazione,  l’importo pari ad € 8.000,00 sarà imputato sulla  voce di conto 
COAN C.A.  04.46.05.11.01  “Altre borse di studio” mediante prelievo dal Fondo di Riserva e che 
pertanto si rendono necessarie le suddette variazioni di budget previa acquisizione del parere del Collegio 
dei revisori dei conti 

- Acquisito il parere positivo del Collegio dei Revisori dei Conti espresso in data  odierna 

DELIBERA  
 



DI APPROVARE l’adesione al progetto "Progetto FIDAS" richiesto dall’Associazione FIDAS Donatori di 
sangue di Teramo, che prevede l’assegnazione e il finanziamento di n. 5 borse di studio da attribuire a 
studenti dell'Ateneo regolarmente iscritti alla Facoltà di Scienze della Comunicazione, per un importo totale 
pari ad € 12.000,00, con il contributo da parte dell’Associazione FIDAS per un importo pari ad € 4.000,00 e 
da parte dell’Ateneo per un importo pari ad € 8.000,00 
 
DI AFFIDARE  la gestione del Progetto agli uffici competenti della Facoltà di Scienze della Comunicazione 
dando mandato di predisporre tutti gli atti necessari per la adesione e per la gestione del progetto. 
 
 
DI APPROVARE  le variazioni di budget che seguono: 
 

CONTO ATTIVO 

Voce di Conto Descrizione Variazione 

C.A. 05.51.04.03 Contributi diversi di Enti Privati + € 4.000,00 

                                             TOTALE                               + € 4.000,00 

 

CONTO PASSIVO 

Voce di Conto Descrizione Variazione 

C.A. 04.46.02.01 Accantonamento Fondo di 

Riserva 

-  € 8.000,00 

C.A. 04.46.05.11.01 Altre Borse di studio + € 11.059,91 

C.A. 04.46.05.11.02 Oneri IRAP su ltre Borse di 

studio 

+    €  940,09 

                                             TOTALE                                 + € 4.000,00 

 

 
 
28.2 Adesione UNITE nella compagine sociale del Gal. (AR)  

…omissis… 
 

Il Consiglio di Amministrazione 
 
Letta l’istruttoria 
Udita la relazione del Presidente 
Visto lo Statuto agli artt. 22, punto c, e 24, punto v 
Vista la nota del GAL del 2 Marzo 2015 (ALLEGATO n. 1) 
Accertata la disponibilità delle risorse sul conto CA.04.46.02.01 (Accantonamento Fondo di Riserva) così 
come attestata dall’Area Risorse Economiche e Finanziarie e Controllo di gestione 
Considerato che in relazione all'allocazione nel Bilancio di Ateneo  l’importo pari ad € 100,00 sarà imputato 
sulla voce di conto COAN C.A. 01.12.01.01 “Partecipazione in altre imprese” mediante prelievo dal Fondo 
di Riserva e che pertanto si rendono necessarie le suddette variazioni di budget previa acquisizione del parere 
del Collegio dei Revisori dei Conti 
Acquisito il parere positivo del Collegio dei Revisori dei Conti espresso in data odierna. 
sentito il Rettore 

DELIBERA 
 
di APPROVARE l’adesione da parte dell’Università degli Studi di Teramo alla GAL Leader Teramano in 
qualità di socio con una quota di capitale sociale sottoscritta, individuata in numero di 1 (una), del valore 
nominale di € 100,00 (euro cento/00), per un ammontare complessivo di € 100,00 (euro cento/00), al fine di 
iniziare un percorso comune di collaborazione per attività di ricerca.  
 
di APPROVARE  le variazioni di budget seguenti: 



 
 
 
CONTO PASSIVO 
Voce di Conto Descrizione Variazione 
C.A. 04.46.02.01 Accantonamento Fondo di Riserva  € 100,00 
COAN C.A. 01.12.01.01  “Partecipazione in altre imprese” +  €  100,00 
                                     TOTALE           € 0,00 

 
 
 
28.3 Avviso pubblico di selezione per il conferimento di n. 30 borse a supporto delle attività di 
orientamento di Ateneo. (STAFF) (UOJP) 

…omissis… 

conseguentemente 

Il Consiglio di Amministrazione, dopo ampia ed approfondita discussione, 

VISTA la normativa vigente al riguardo 

UDITA la relazione del Presidente; 
ACQUISITO il parere favorevole dei Revisori dei Conti in merito alla richiesta di variazione 

di bilancio; 

CONSIDERATA l’opportunità di provvedere;  

 
ai sensi dell’art. 24 dello Statuto di Ateneo, all’unanimità 
 

DELIBERA 
 

1) Di autorizzare la seguente variazione di budget: 
 
CONTO DENOMINAZIONE CONTO VARIAZIONE DI BUDGET 

CA.04.46.02.01 ACCANTONAMENTO FONDO DI RISERVA -                            30.000,00  

CA. 04.46.08.01.04.02 Part-time (art. 13 L. 390/91)                               30.000,00  

 
2) di esprimere parere favorevole in merito all’emanazione avviso pubblico di selezione per il 

conferimento di n. 30 borse a supporto delle attività di orientamento di Ateneo. 

 
28.4.  Nomina Componente nel Consiglio di Amministrazione del CODEMM (Consorzio per la tutela e       
         valorizzazione degli Ecosistemi Montani e Marginali).  (AGI)  (STAFF)  

 
…omissis… 

 
Conseguentemente 

 
Il Consiglio di Amministrazione 

 
• Visto l’art. 24 comma 2 lett. v) dello Statuto; 
• Acquisito il parere favorevole del Senato Accademico nella seduta odierna; 
• Udita la relazione del Presidente; 
• Considerata l’esperienza acquisita del prof. Giuseppe Martino  

 



DELIBERA 
 
la nomina del Prof. Giuseppe Martino quale rappresentante dell’Università di Teramo  nel Consiglio 
di Amministrazione del CODEMM. 
 
 


